涟水县商务局文件

[bookmark: _GoBack]涟商发〔2020〕45号

关于印发《涟水县开展非法加油站点、非法流动加油车船集中整治行动方案》的通知

各镇（街道、园区）人民政府（办事处、管委会），县各有关单位：
    现将《涟水县开展非法加油站点、非法流动加油车船集中整治行动方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

涟水县商务局
                2020年9月30日

涟水县开展非法加油站点、非法流动加油
车船集中整治行动方案

为进一步规范我县成品油市场经营秩序，严厉打击非法加油站点和流动加油车船非法经营行为，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国产品质量法》《无证无照经营查处取缔办法》《危险化学品安全管理条例》《淮安市开展非法加油站点、非法流动加油车船集中整治行动方案》（淮商专治传﹝2019﹞19号）等有关法律法规和文件的要求，制定本行动方案。
一、整治目标
通过集中整治行动，依法严厉打击非法加油站点、非法流动加油车船，规范我县成品油市场秩序，营造合法经营、有序竞争的市场环境，保障安全生产，维护消费者合法权益。
二、整治内容
围绕关系广大群众切身利益、危害人民群众生命财产安全、社会反映强烈的突出问题，联合出击，全面整治。
（一）取缔无证无照非法经营加油站点。对未获得相关部门许可，未持有《危险化学品经营许可证》《工商营业执照》《成品油经营许可证》，擅自销售成品油的加油站点，一律予以取缔。
（二）对未获得相关部门许可，非法运输和销售成品油的流动车船，一律予以取缔。包括：
1、给建设工地非法运送或加注成品油的车辆；
2、在马路旁给各种车辆非法加注成品油的车辆；
3、在重点场所、人口密集区违规停靠的成品油流动加油车；
4、洒水车改装的非法加注成品油车辆；
5、假借运输危险货物而销售成品油的车船；
6、非法私设的油库和向非法经营成品油流动加油车船供油的油库、成品油批发企业；
7、其他涉及非法经营的流动加油车船。
三、方法步骤
本次集中整治分四个阶段进行，并形成长效监管机制。
第一阶段：制定方案，排查摸底（9月20日—10月10日）。各有关单位、镇街要加大组织领导力度，建立健全集中整治行动组织，制定切实可行的实施方案，按步骤、按计划推进工作。发挥网格化管理机制作用，采用“大数据+网格化+铁脚板”的方式，对辖区内非法加油站点、非法流动加油车船全面排查，摸清底数，形成整治清单。非法加油站点和非法流动加油车船排查表（附件3、4）经各镇街分管负责人、牵头部门分管负责人签字，加盖单位公章后，于10月10日前报至县商务局办(县商务局联系电话：13952343001，邮箱：840203068@qq.com)。
第二阶段：自查自纠，清理整顿（10月11日-10月20日）。对所有无证照经营的非法加油站点及流动加油车船下达行政处罚告知书。要求非法经营的站点立即停止经营并自行拆除，流动加油车船停止营运。
第三阶段：严格执法，建章立制（10月21日-11月20日）。对未能按照要求自查自纠、清理整顿到位的无证照经营加油站点和流动加油车船，要成立联合执法队伍，严格执法，坚决取缔。要总结集中整治情况，并建立长效监管机制。各有关单位、镇街将集中整治情况及长效管理机制于11月25日前书面报至县专治办。
第四阶段：督导检查，评估总结（11月21日-12月5日）。涟水县成品油安全生产专项整治工作领导小组将对各镇街整治情况进行督导检查，对检查存在的问题责令各镇街进行整改到位。各有关单位、镇街要总结本次集中整治的经验，强化监督机制，确保长效机制有效落实。
四、责任分工
各镇街为本次专项行动的责任主体, 负责全面实施专项行动工作；县各有关部门要密切配合，履职尽责，确保成效。
（一）县商务局:负责专项行动的牵头协调工作，配合其他部门查处非法加油站点、非法流动加油车船违法行为，对接到的举报线索及时交办镇街和相关部门；
（二）县公安局：依法打击经营汽油和闪点≤60℃柴油中的违法犯罪行为；
（三）县生态环境局：开展机动车及非道路移动机械排气污染状况的抽查抽检；发现使用不合格油品车辆，及时通报相关部门；
（四）县交通运输局：查处机动车维修经营者擅自改装从事流动销售成品油车辆的行为；在重要交通卡口加强对成品油运输车辆的抽查，发现运输非正规成品油，及时查扣车辆并通知相关部门；对靠港船舶使用油品进行抽查，查处使用不符合国家标准油品的内河运营船舶，并将供应不符合国家标准油品的单位信息通报给市场监管部门；开展靠港船舶使用油品抽检监管，查处使用不符合国家标准油品的内河和沿海运营船舶，并将供应不符合国家标准油品单位信息通报给市场监管部门；
（五）县应急管理局：依据《危险化学品安全管理条例》，查处非法从事汽油和闪点≤60℃柴油的经营行为；
（六）县市场监管局：查处非法从事闪点＞60℃柴油的经营行为。查处销售不符合国家标准油品、掺杂掺假、以次充好等行为。加大对加油站点销售油品质量的抽查检验力度。查处生产企业生产、销售不符合国家标准油品以及计量作弊的违法行为。依托基层队伍，加强违规经营行为信息搜集，依法将违法违规市场主体纳入黑名单；
（七）县税务局：加大非法经营成品油偷逃税行为查处；查处加油站点与炼油企业交易不开具正规发票、偷税漏税的行为；加强税收征管，建立专项督查、举报、核查机制；推进加油站进、销、存台账的建立和税控装置联网；
（八）县消防救援大队：查处非法经营成品油企业或个人的消防安全违法行为；
（九）县委宣传部：组织媒体对非法经营成品油典型案件进行宣传报道，营造舆论氛围；
（十）涟水供电公司：配合对无证无照加油站点停止电力供应，并拆除相应电力设施；
（十一）中石化涟水分公司、中石油涟水分公司：配合提供非法经营成品油的相关线索，协助落实成品油专业运输车辆参与成品油市场执法行动；配合做好查封的成品油的调运工作；配合对现场查封的非法经营设备处理提供相关技术支持；配合做好查封的成品油的收储、处置工作。
五、保障措施
（一）加强领导，提高认识。各有关单位、镇街要进一步提高对非法加油站点、非法流动加油车船的危害性和集中整治行动的重要性、紧迫性的认识，切实把查处取缔无证照经营的非法加油站点、非法流动加油车船的行为作为提升营商环境建设、推进高质量发展的一项重要任务。加大组织领导力度，强化人、财、物保障力度，采取有力措施，实施综合整治，确保集中整治工作取得实效。
（二）落实责任，齐抓共管。本次集中整治工作以镇街为责任主体，属地负责，分块推进。各有关单位、镇街要各司其职、通力协作、密切配合，及时通报集中整治行动中的相关信息，对需要联合执法的采取统一行动，有力有效处理突发事件和相关问题。
（三）加强宣传，营造氛围。各有关单位、镇街要向社会发布打击无证照经营的非法加油站点、非法流动加油车船的公告。向社会公布投诉举报电话，实行24小时内响应，建立举报信息核查台账，建立举报响应工作机制，畅通监管举报渠道。通过手机短信、新闻媒体等渠道宣传和通报整治工作情况及典型案例，形成打击整治的强大声势。中石油、中石化要在各加油站点进行成品油质量、生产安全等相关知识的宣传。
（四）严格执法，依法行政。各有关单位、镇街在集中整治工作中要严格执法，对拒绝、阻碍依法查处取缔无证照经营行为的，依法严惩。要秉公执法、廉洁执法，杜绝粗暴执法，避免引发群体性事件。
（五）强化监管，责任追究。在这次集中整治行动中，对限期内没有完成集中整治工作要求的，要严格问责。如出现无证照经营加油站点和流动加油车船死灰复燃的，追究相关责任人责任。各有关单位及其工作人员不履行或不积极履行法定职责，有推诿扯皮，行政不作为造成严重后果的，一经查实，严肃处理，绝不姑息迁就。

附件：1、专项整治处置流程指导意见
          2、专项整治一般处置流程图
          3、非法加油站点排查表
          4、非法流动加油车船排查表

附件1：
专项整治处置流程指导意见
一、查处流动非法经营汽油一般处置流程
从镇（街道）排查、群众举报以及市县职能部门日常检查督查等渠道发现非法流动加油行为并初步确定涉事油品为汽油的，牵头部门应立即组织相关职能单位派员到现场开展联合执法，控制相关人员和车辆并在问询掌握其信息后通知中石化工作人员前来抽油,并留样待检,同时将涉事人员带走调查,如涉事人员涉嫌违反《治安管理处罚法》或构成犯罪的，则由公安部门依法查处。如车辆不具有危险化学品运输资质、涉嫌非法改装或属于证照齐全的危险化学品运输车辆但违法加装加油设备的，则由公安交警部门暂扣车辆，无道路危险货物运输许可证和道路运输证的车辆移交给交通运输部门处理。
二、查处流动非法经营柴油一般处置流程
从镇（街道）排查、群众举报以及市县职能部门日常检查督查等渠道发现非法流动加油行为并初步确定涉事油品为柴油的，牵头部门应立即组织相关职能单位派员到现场开展联合执法，控制相关人员和车辆并问询掌握其信息。如可以查明油品来源为淮安市范围内成品油批发企业（即该柴油闪点一般＞60℃）则通知市场监管部门前往查处并抽样检验,同时通知中石化工作人员前来抽油。如无法确定油品来源及闪点，则先通知中石化工作人员前来抽油，并抽样待检。如后期经检验该批柴油闪点＞60℃，则移交市场监管部门查处，如经检验该批柴油闪点≤60℃，则由应急管理部门依法查处。如车辆不具有危险化学品运输资质、涉嫌非法改装或属于证照齐全的危险化学品运输车辆但违法加装加油设备的，则由公安交警部门暂扣车辆，无道路危险货物运输许可证和道路运输证的车辆移交给交通运输部门处理。
三、查处定点非法经营汽油一般处置流程
从镇（街道）排查、群众举报以及市县职能部门日常检查督查等渠道发现定点非法经营行为并初步确定涉事油品为汽油的，牵头部门应立即组织相关职能单位派员到现场开展联合执法，控制现场并封存油罐等设备，同时要求涉事单位或个体提供《营业执照》《危险化学品经营许可证》《成品油零售经营批准证书》，若无法提供以上三类证照，则可先行取缔并通知中石化工作人员前往抽油并留样待检，同时将涉事人员带走进行调查。如后续查明存在涉事单位违反《危险化学品安全管理条例》的，交由应急管理部门依法查处，如涉事人员涉嫌违反《治安管理处罚法》或构成犯罪的，则交由公安部门依法查处。
四、查处定点非法经营柴油一般处置流程
从镇（街道）排查、群众举报以及市县职能部门日常检查督查等渠道发现定点非法经营行为并初步确定涉事油品为柴油的，牵头部门应立即组织相关职能单位派员到现场开展联合执法，控制现场并封存油罐等设备，同时要求涉事单位或个体提供《营业执照》《成品油零售经营批准证书》，若无法提供以上两类证照，则可通知市场监管部门前往查处，并通知中石化工作人员前往抽油并抽样待检。如后期经检验该批柴油闪点＞60℃，则由市场监管部门负责查处，如经检验该批柴油闪点≤60℃，且后续查明存在涉事单位违反《危险化学品安全管理条例》的，交由应急管理部门依法查处，如涉事人员涉嫌违反《治安管理处罚法》或构成犯罪的，则交由公安部门依法查处。
五、非法经营涉案油品处置意见
非法经营涉案油品由中石化涟水分公司负责统一销毁。
六、其他
相关部门在查处过程中如有需要，可通知:县成品油市场安全生产专项整治工作领导小组成员单位共同参与。

附件2：
专项整治一般处置流程图

（1）查处流动非法经营汽油一般处置流程图
[image: ]

（2）查处流动非法经营柴油一般处置流程图

[image: ]

（3）查处定点非法经营汽油一般处置流程图
[image: ]

（4）查处定点非法经营柴油一般处置流程图
[image: ]

12

   附件3:
非法加油站点排查表
 填报单位（盖章）：                                                      填报日期：  年   月   日
	序号
	站点名称
	经营地址
	负责人
或经营人
	联系电话
	经营种类

	备注

	汽油
	柴油
	燃料油

分管领导签字：                                                         填表人：
附：各有关单位、镇街于10月10日前报至县商务局（县商务局联系电话：13952343001，邮箱：840203068@qq.com ）

 附件4:
非法流动加油车船排查表
填报单位（盖章）：                                                   填报日期：   年   月   日
	序号
	流动车（船）牌照
	业主姓名
或挂靠单位
	联系电话
	经营品种
	主要销售区域
	备注

	汽油
	柴油
	燃料油

分管领导签字 ：                                                              填表人：
附：各有关单位、镇街于10月10日前报至县商务局（县商务局联系电话：13952343001，邮箱：840203068@qq.com ）
image1.png
MInREAIREWER, BAERFEN. FRERZEFFEREaTIE
RSINAS MR PASIEXIREED JRR SRR ERE. ﬁﬁm
MERIRAHE AR E TSRS ERNNH

vy
A BLNERIREERR IRA DA BB S

vy
EERIEXARIES, AEHEREES
vy
EBRPATIEARSSRIRS, HBEE0,
vy
WEERLSEREAECE (SRR ENBRNEREREREE

IEENGERER) |, NAALEM IEINERE, TEnRRs=
BT ERS SRR T AT E R YR,

A J

BippEi (AaRBIETE) e
SR, MIZZFARER HKIEES,

image2.png
TNEEAIR AR, BERFOM, FRRKZSE~EmEaT
VERS/ IS A R SRS AR ARBERRI D122

PERERE. &

B AR AEE TS RE)

/I

Y

A BLNERIREERR IRA DA BB S ’

A J

EERIEXARIES, AEHEREES |

EETYLBENSRENR, (R

)

uulﬂﬂmﬁﬁﬂ:ﬂﬁjﬁﬂﬂ N R—AR > 60 l

AR

fitne, FHEBREE

BTSRRI IR Rk

BEEBLSHRICE (SRR
FREAEBEANEINMIEN) |, WHARE
S ENES; TERER RS

BRI F R

SRR JAME,

ISR > 60°CH), EMIAEERD JREEL,

60°CIH), HIANZREI IfREREAN

EAR

image3.png
MIGEEAIEE, BAESEEM. FRERRSEFSmEaT(E
RS \iﬁﬂﬁzAifﬁuﬂiﬁ%ﬁﬁﬁéﬁmjjﬁﬂz}ﬁﬁf EI%
AR EERAREEE T IS

vy
A BLNERIREERR IRA DA BB S

vy
AR, NEEEERAENIS I hESRE

A J

sy MRS (BAAER) | (BRRUFREEVNE) |
(RRHTEEEEED) SR

A J

ETCERM DA, WS REsINHR S TEE
HERFAKIIEARBIRIRH, FHEEES,

A J

WEREERFESERER (BlRFRESEEBE) 89, ZZHN
SEERIEEL, MPEARBHER (AREBINTE) S0

LR, NIZZFARER HKIEESN.

image4.png
TINHSAIEEAT. BERFEY. FRERZeE~STEEaT
VERS/IMES AR BSIEXINREEN RSB R ENE, 2
BRI R E R R BT A RE S SR MH

A J

A BLNERIREERR IRA DA BB S

vy
ARG AR ARSI E

vy
Byl MARE (BUGAER) | (RRBRTEEEIEE
B) SHEXSER

=kipE

A
EFER BRERUE L A SR s
fb, FERPAKTIEARR RIS

A J

ASEAEIRZHEAEHIN R > 60°C, EAREREJoEEh; mE
RIZHESHNR <60°C, BIREERGFESRRfnER (Bt
RELEEEN)) K, ZHNBEEER AR, ARt
BR GAREENTE) JaICeR, MEAZHARER dEEh.